orçamentários para assegurar o pagamento das obrigações decorrentes do objeto especificado 

abaixo, certifico que há recursos orçamentários para pagamento das obrigações conforme 

dotação(ões) especificada(s) abaixo; 

Dados do Processo: Dispensa nº 04/2023 com valor estimado de R$25.424,00 (vinte e cinco 
mil, quatrocentos e vinte e quatro reais). 

OBJETO: A presente Dispensa tem por objeto a contratação de empresa de engenharia 

para o fornecimento e instalação de Sistemas de Geração de Energia Solar Fotovoltaica, 
conectada à rede, do tipo On-Grid compreendendo a elaboração do projeto executivo, a